Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ing. arch. Klára Brůhová

Josip Plečnik a jeho projekty pro Prahu

Nerealizované urbanistické projekty Josipa Plečnika ve světle dobových diskusí o podobě
československé metropole

Josip Plečnik and His Projects for Prague

Unrealized Urban Projects by Josip Plečnik in the Light of Debates about the Form of the Czechoslovak
Capital

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Richardu Biegelovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky. Za konzultace děkuji také prof. PhDr. Rostislavu Šváchovi.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.7.2011

podpis

ABSTRAKT

Práce se zabývá nerealizovanými urbanistickými projekty Josipa Plečnika pro okolí Hradčan, které se měly stát součástí nově vznikajících regulačních plánů Velké Prahy. Text si kromě popisu těchto pozoruhodných idejí klade za cíl přiblížit dobový kontext a vnést světlo do tehdejších diskusí o pražském urbanismu, zejména co se týče řešení okolí Pražského hradu. Dalo by se říci, že práce má dva hlavní protagonisty - Plečnika a Prahu, jejichž osudy se vzájemně prolínaly a ovlivňovaly.

Text je rozdělen do tří částí. V úvodní kapitole je představena situace na poli pražského urbanismu v době vzniku samostatného Československa a analogicky je představena i osobnost Josipa Plečnika, jeho architektonické školení a příchod do Prahy. Druhá kapitola se věnuje samotným projektům slovinského architekta pro okolí Pražského hradu a zároveň se snaží přiblížit diskuse o podobě těchto území a návrhy jiných pražských architektů. Třetí část je pak jakýmsi epilogem popisujícím pražské urbanistické zásahy, které byly nakonec uskutečněny, a Plečnikovy ideje, jež došly k realizaci v architektově rodné Lublani.

KLÍČOVÁ SLOVA: Josip Plečnik, Praha, urbanismus.

ABSTRACT

This thesis deals with Josip Plečnik's unrealized urban projects for the surroundings of the Prague Castle, which should have become a part of the emerging regulatory plans of Prague. The text, besides the description of these remarkable ideas, aims to shed light on the debates about the Prague urban development, especially about those concerning areas around the Prague Castle. Basically, the work has two main protagonists, Plečnik and Prague, whose fates are connected and affect each other.

The text is divided into three parts. The introductory chapter presents the situation in the field of urbanism in Prague during the establishment of independent Czechoslovakia. The first part also describes Josip Plečnik, his personality, architectural training and arrival to Prague. The second chapter deals with the urban projects of the Slovenian architect for the Prague Castle surroundings, while trying to describe the background debates about the urban visions for Prague. The third part is an epilogue describing the Prague urban interventions, which were eventually carried out and Plečnik's ideas that came into realization in his native Ljubljana.

KEY WORDS: *Josip Plečnik, Prague, urban planning.*

OBSAH

ÚVOD 7
1. Uvedení do problematiky 9
1.1 Obraz města na začátku dvacátého století a vybrané projekty do roku 1918 9
1.1.1 Malá Strana, Klárov, Petřín 10
1.1.2 Letná 12
1.2 Josip Plečnik: mládí a příchod do Prahy 16
2. Urbanistické vize Josipa Plečnika pro Prahu 21
2.1 Plečnikovy návrhy I 23
2.2 Exkurs: Činnost státní regulační komise a dalších pražských architektů v době prvních Plečnikových návrhů – Letenská soutěž a soutěž na regulaci Malé Strany 26
2.3 Plečnikovy návrhy II 32
3. Epilog 45
3.1 (Ne)uskutečnění prvorepublikových vizí 45
3.3 Plečnikova Lublaň 47
ZÁVĚR 51
LITERATURA A PRAMENY 52
OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 54

ÚVOD

Josip Plečnik je širší veřejnosti znám především jako autor meziválečných úprav Pražského hradu, jeho nádvoří a zahrad. Jako hradní architekt se však zabýval i urbanistickými projekty pro okolí Hradčan, které se měly stát součástí nově vznikajících regulačních plánů Velké Prahy. Právě těmito pozoruhodnými a mnohdy odvážnými návrhy, kterým však nebylo souzeno dojít realizace, se ve svém textu zabývám. Kromě osobnosti Josipa Plečnika a jeho urbanistických vizí se má práce věnuje dobové situaci v metropoli nově vzniklého Československa. Dalo by se říci, že má dva hlavní protagonisty - Plečnika a Prahu, jejichž osudy se vzájemně prolínaly a ovlivňovaly.

V prvním oddíle textu, uvedení do problematiky, je nastíněn vývoj Prahy před rokem 1918, tedy před zrodem samostatné republiky. Již tehdy vznikala pro naše hlavní město řada zajímavých urbanistických idejí, na které později pražští architekti navazovali, či na ně naopak kriticky reagovali. S ohledem na hlavní téma své práce, urbanistické návrhy Josipa Plečnika, které se omezovaly na okolí Hradčan, se i v rámci popisu situace v Praze držím lokalit v okolí Hradu, jako je Malá Strana, Klárov či Letná. Podobně jako vývoji a obrazu Prahy se ve druhé části úvodní kapitoly věnuji osobnosti Josipa Plečnika, jeho architektonickému vývoji, školení u Otto Wagnera a vlivům, které utvářely jeho jedinečné pojetí prostoru a staveb.

Druhá část práce se zabývá vztahem Plečnika k Praze a samotnými urbanistickými návrhy tohoto slovinského architekta pro okolí Pražského hradu. Mimo hradní komplex nebyl Plečnik hájen autoritou TGM, ani neměl tak volnou ruku a neomezené pravomoce jako uvnitř hradních prostor. Problematika regulace Prahy, tedy i okolí Hradčan, je spojena s činností Státní regulační komise, v jejíž kompetenci bylo vydávání regulačních plánů a konečná rozhodnutí o podobě území. Vzhledem ke zcela odlišnému pojetí urbanismu Plečnikova, který byl v první řadě umělcem, a Státní regulační komise, již zajímaly především otázky komunikační a ekonomické, se nelze divit, že se názory Komise a hradního architekta často dostávaly do konfliktů. Práce si klade za cíl popsat nejen Plečnikovy projekty, ale odhalit i toto pozadí pražského plánování. Text se zabývá také dobovými diskusemi a soutěžemi na regulaci pražských území, zejména soutěží Letenskou a soutěží na regulaci Malé Strany, které ukazují přístupy a názory Plečnikových současníků. V závěrečné části kapitoly je

popisován Plečnikův poslední projekt pro okolí Hradu z roku 1934, který vyvolal bouřlivé, vesměs negativní, reakce nejen odborníků, ale i laické veřejnosti a vyústil v architektův odjezd z Prahy.

Třetí část textu je jakýmsi epilogem, který se snaží přiblížit osudy obou hlavních představitelů – Prahy i Plečnika. Popisuje pražské urbanistické zásahy, které byly nakonec uskutečněny, a Plečnikovy ideje, jež došly k realizaci v architektově rodné Lublani. U nás se urbanismus slovinského architekta realizovat nepodařilo, jeho génius je však dodnes patrný v prostorách Pražského hradu.

Za textovou částí následuje obrazová příloha, která by měla dokreslit tvorbu a myšlenky Plečnikovy i jiných urbanistů tvořících své projekty pro pražská území.

1. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY :

1.1 Obraz města na začátku dvacátého století a vybrané projekty do roku 1918

Praha v době Plečnikova příchodu už dávno nebyla tím stagnujícím zanedbaným provincionálním městem, zahleděným spíše do své minulé slávy, jak je znala ještě 50. léta 19. století. Předzvěsti přerodu města v moderní metropoli Českého království se hlásí již po polovině století, kdy se po pádu absolutistického vídeňského Bachova režimu dostávají v Praze ke slovu zástupci českých politických uskupení. Po letech vídeňského vlivu bylo tedy najednou možné pokusit se učinit z Prahy moderní velkoměsto a uplatnit tak i dlouho potlačované emancipační ambice českého národa. Od šedesátých let vznikla řada kulturních staveb, v čele s Národním divadlem (1868-1883), Rudolfinem (1876-1884) a Národním muzeem (1885-1890). Vedle stavby „architektonických atributů vlasteneckého smýšlení české buržoazie“¹, jak tyto budovy přílehavě označil

[…]

zeleň, dláždění a jiné povrchové úpravy, patníky, obrubníky, kašny, obelisky i vložené drobné prvky na pomezí sochařského umění a architektury, které propojoval s otevřením perspektiv, kombinacemi uličních os a vytvářením průhledů.¹²⁸ Takto koncipované prostory, nám dobře známé z nádvoří a zahrad Pražského hradu, v jeho okolí však bohužel nerealizované, lze v Lublani najít na mnoha místech. Příkladem budiž realizace úprav na náměstí sv. Jakuba pod Lublaňským hradem [57], kde Plečnik rozehrává na prostranství kolem Mariánského sloupu dialog řady vnesených prvků. Okraje plochy náměstí naznačuje stromy a betonovými obrubníky tvaru krychlových podstavců s ležícími koulemi, odkazujícími na symboliku růžence. Nejmarkantnějšími momenty náměstí jsou kamenná kašna a jí protilehlý sloup se sochou panny Marie a čtyřmi vedlejšími postavami. Ty nestojí v rozích hlavice sloupu, jak by se dalo předpokládat, ale v dominantních úhlech pohledu v podélné ose náměstí, což dokládá Plečnikovo zaujetí prostorovými vztahy.¹²⁹

Co se týče rozsahu architektonických prací pro Lublaň, které lze dát do souvislosti s Prahou, k porovnání se nabízí zejména realizované projekty pro centrální části města, kde se, stejně jako v Praze, dostává nový urbanismus do kontaktu s historickou zástavbou. Plečnik vede starou Lublaní několik nových os: od svého domu ve čtvrti Trnovo razí uliční tah přímo do srdce města na Kongresové náměstí. Na tuto severo-jihní osu napojuje kolmé cesty: nábřežní komunikaci podél Gradašnice, Zoisovu ulici se zakončením na zmíněném Svatojakubském náměstí s pokračující cestou na Hrad, či osu od Rožniku, původně také vedoucí na Lublaňský hrad, ze které se však podařilo realizovat pouze vycházkovou cestu v parku Tivoli [58]. Do vzniklé sítě pak architekt umístil řadu svých staveb, které ji dotvářejí a přibližují město ideálu antických Athén. Jde zejména o budovu národní a univerzitní knihovny, pojišťovnu Vzajemna, voršilské gymnasium nebo zrekonstruovaný a dostavovaný komplex Križanke.

Kromě nové uliční struktury věnoval Plečnik velkou pozornost a značné úsilí úpravě vodní osy města, poříčí řeky Lublanice. Navrhl zde vycházkové cesty, promenády, tržnice a několik mostů. Jedním z kompozičních vrcholů městské

128 VYBÍRAL (pozn. 127) 61-62.

129 PRELOVŠEK (pozn. 26) 293.

struktury je slavné Trojmostí [59, 60], zahajující slavnostní vstup do Starého Města. Jak již bylo řečeno v předchozích kapitolách, tento motiv zmnožitého mostu, inspirovaný pražskou situací při stavbě nového mostu Mánesova, se stal architektonickým oblíbeným tématem, které několikrát zakomponoval do svých návrhů pro Prahu. Zrealizovat se jej ale podařilo až zde, ve spojnici přes řeku Lublanici.

Neopomenutelným prvkem města je Lublaňský hrad. Co do významu jej nelze zcela srovnávat s Hradem pražským, v dějinách nikdy nehrál tak specifickou roli. I v něm však Plečnik spatřoval novodobou akropoli, či minimálně místo, ke kterému by se mělo vzhlížet. Okouzlen malebnou polohou Hradu nad městem, stejně jako v pražských plánech k němu otevírá pohledy, či jej využívá jako přirozenou kulisu.¹³⁰ I z hlediska spojení hradu a Starého Města se Plečnik opírá o své pražské zkušenosti. Snaha o přímé spojení Hradu a města pomocí monumentálního zastřešeného schodiště [61] však, zejména z finančních důvodů, realizací neskončila. Po vzoru Pražského hradu také projektuje několik panoramatických a promenádních cest. Tras, na nichž „jsou jako perly navěšeny architektonické 'události' [...], jež slouží hravě nostalgickému inscenování minulosti“¹³¹.

V Lublani lze tedy alespoň do jisté míry pochopit Plečnikovy vize, které mu v Praze nebylo souzeno uskutečnit. Slovinský historik umění France Stele dokonce tvrdí, že na obou místech architekt opakuje stejnou koncepci, vyvolanou základní podobností mezi Pražským hradem a Lublaní. Koncepci spočívající v „logice organicky vyvinutého uspořádání“, vyvíjející se nabíráním přírůstků a zvýrazňováním stávajících městských artefaktů, mimo rámec zevrubného nadřazeného plánu.¹³²

130 PRELOVŠEK (pozn. 26) 324-325.

131 VYBÍRAL (pozn. 127) 62.

132 HERSCHER (pozn. 105) 445.

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila poodkrýt problematiku Plečnikových urbanistických projektů pro Prahu na pozadí prvorepublikového utváření našeho hlavního města. Při debatách o úpravě okolí Hradčan došlo ke střetu dvou ideologií – racionálního plánování založeného na řešení dopravních vazeb a ekonomických požadavků a uměleckého až snad naivního přístupu slovinského architekta, který měl však vždy na zřeteli pražského *genia loci*. Jak krásně vystihl Jindřich Vybíral: „Mnohá jeho řešení, zdánlivě výstřední a neodůvodněná, jsou v kontextu místa pochopitelná, ba dokonce teprve z této perspektivy ocení divák jejich jedinečnou kvalitu.“¹³³

Otázkou však zůstává, zda je tento ryze umělecký osobní přístup vhodný pro tak komplexní problematiku, jakou je urbanistické plánování. Praha nám odpověď na tuto otázku zřejmě neposkytne, nezbývá snad, než se vypravit do Lublaně.

¹³³ VYBÍRAL (pozn. 127) 61.
