**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Ústav pro dějiny umění**

**Posudek bakalářské práce:**

**Ing. arch. Klára Brůhová**

**Josip Plečnik a jeho projekty pro Prahu.**

Nerealizované urbanistické projekty Josipa Plečnika ve světle dobových diskusí o podobě československé metropole.

**Praha 2011**

Autorka si zvolila nesporně lákavé téma. Nadpis ale vyvolává určité obavy, protože mnohostranná činnost tohoto nesporně geniálního architekta byla již vícekrát zpracována. Naštěstí zde existuje podtitul, který téma zužuje a v podstatě posunuje do odlišné roviny.

Práce nejdříve zachycuje výchozí situaci, a to jak v Praze, tak v Plečnikově přípravě na jeden z jeho životních úkolů. Mimo jeho vlastní, někdy skutečně spíše vizionářské plány, je postižen nutně i vztah k českému prostředí, který byl značně složitý a rozhodně význačný. Tím se ale již zaobírala řada studií.

Následuje podrobnější popis jednotlivých Plečnikových záměrů doplněný kratším hodnotícím rozbohem. Zde je nutno ocenit nejen práci s plánovým materiálem, ale i bádáním v archivech (Hrad, regulační komise). Právě tento hlubší vhled posunuje obecně zmiňované návrhy směrem k hlubšímu porozumění dobové situace.

Plečnikovy návrhy i volněji představované záměry jsou popsány i charakterizovány profesionálně. V bakalářské práci nelze díky jejímu požadovanému rozsahu zpracovávat přílišné detaily. Přes to, možná právě proto by bylo třeba k uvedeným skvěle charakterizovaným plánům připojit určitý obecnější rozměr. Výjimečnost a kvalitu určitého díla lze prokázat pouze v rámci srovnání s obdobnými díly (záměry).

Takovéto úvahy jsou zde naznačeny. Možná bylo vhodné postoupit dále, a to v několika rovinách. Napadá mě srovnání tohoto skvělého architekta s jeho dávnějšími předchůdci. I ti vycházeli z prožitku místa, s jeho daností (zejména ale terénní situací, méně respektovali dosavadní zástavbou). Střet velkoryse až nadsazeně pojatých představ v tomto ohledu velice dobře odpovídá prastarým tradicím, kdy autoři vstupovali do historicky daného prostředí sice na jedné straně citlivě, ale současně nekompromisně. Napadá mě „podvlečená

křivka“ Chotkovy silnice. Sama o sobě je úžasná, dokonale sladěná s terénem. Její vztah k zástavbě Malé Strany mě ale stále naplňuje rozpaky.

Dále se domnívám se, že by měl být reflektován problém řešení větších urbanistických celků jedním autorem. Velké celky definované jedincem (i když geniálním) by při kompletní realizaci většinou působily mrtvě. Jednalo by se o uskutečnění určité utopie (vzpomeňme na M. Urbana). Dokonalá jednota nesvědčí reálnému životu, kde náhody a nepředpokladatelné přeryvy spolehlivě vítězí nad jednotícím řádem (naštěstí?). Možná právě proto se ale takovýto celek (např. právě Praha) stává daleko životnější.

Vyslovené názory mohou někomu připadat příliš osobní. Svědčí ale minimálně o jedné z kvalit posuzované práce, protože mě k nim vyprovokovala.

V přehledu literatury mě nemile překvapil již nadpis s uvedením „základní literatury“. Ta je skutečně minimální. Chybí zde zejména obecnější teoretické práce o urbanismu z jejichž kontextu by jistě vyplynuly další otázky, kvality i problémy posuzovaného díla. Naopak je potřeba ocenit práci s archivními materiály, které přinesly zcela nové a nesporně cenné informace.

Obrazová a plánová příloha prokazuje autorčinu zkušenost, postihuje veškeré důležité momenty spojené s jednotlivými Plečnikovými ideami včetně odkazů na jeho české kolegy. I zde bych ale uvítal příklady některých další dobových řešení, ze kterých by lépe vyplynula jedinečnost, či naopak dobová podmíněnost Plečnikova díla. Toto žádoucí pojetí by ale patrně přesáhlo meze bakalářské práce.

## **Závěr**

Práci velice rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, září 2011

Ing. Petr Macek, PhD.